GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 193, de 01 de outubro de 2003

                                                               Autoriza o Município a conceder em

                                                               Caráter excepcional complementação

                                                               de  carga   horária   a  professores  de

                                                                ensino    Fundamental     de    escolas

                                                                municipais  específicas.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º - Fica autorizado, o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo a conceder em caráter excepcional, a complementação de carga horária a professores de ensino fundamental de escolas municipais específicas.

Art.2º - A concessão excepcional de complementação de carga horária a professores do Município será em função da dificuldade de deslocamento e incompatibilidade de horários do transporte coletivo nas seguintes escolas municipais:

· José de Alencar;

· Major Waldemar Coswig;

· Silveira Martins;

· Gertha Bonow Scheunemann.

Art.3º - Será concedida complementação de carga horária em caráter excepcional na Escola Municipal Benjamim Constant, aos professores designados para exercer a função adicional de bibliotecária, apoio pedagógico ou ensino noturno.

Art.4º - A complementação da carga horária de que trata esta Lei será de 15 (quinze) horas semanais, por cargo, apurada de acordo com a necessidade e designada por ato do Prefeito Municipal.

Art.5º - A concessão da complementação da carga horária autorizada por esta Lei será por tempo indeterminado, extinguir-se-a automaticamente quando tiverem cessadas as condições que a determinaram, ou ainda quando o Município providenciar e adotar legislação pertinente que contemple a situação integralmente.

Art.6º - Os vencimentos decorrentes do acréscimo da carga horária não serão incorporados ao vencimento básico do professor, alcançado por esta concessão.

Parágrafo Único: O professor que por determinação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer for transferido para uma outra escola municipal onde não se aplica a complementação da carga horária, não receberá pelos motivos expressos nesta lei os valores correspondentes percebidos na escola contemplada.

Art.7º - Na execução da carga horária adicional deverão ser observadas e aplicadas as determinações legais estabelecidas na Lei Municipal nº 114 de 04 de outubro de 2002, que institui o Quadro de Cargos do Magistério Público Municipal.

Art.8º - A despesa decorrente da aplicação da presente Lei correrá a dotação orçamentária específica, consignada ao Orçamento Municipal vigente.

Art.9º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 01 de outubro de 2003.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE